Não teria havido redução do quantitativo de autos de infração e de embargos de atividade lavrados pelo IBAMA. A
atualização para os anos de 2020 e 2021 se compatibilizaria com a média histórica das atividades da autarquia ambiental. Teriam
sido lavrados  3.968 autos de infração, resultando no valor inicial de R$ 2.127.677.675,78 (dois bilhões, cento e vinte e sete
milhões, seiscentos e setenta e sete mil seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e oito centavos), para o ano de 2021. "Ainda
nesse ponto, é significativo informar as operações de fiscalização realizadas pelo Ibama em Terras Indígenas no ano de 2021:
“O Grupo Especial de Fiscalização – GEF realizou 5 (cinco) operações em 2021, atuando nas Terras Indígenas Kayapó (PA) ,

[...]

Ela mencionou 6 casos em que a sua atuação teria sido imprescindível para a contenção de incêndios na região da
Amazônia Legal. D'outro tanto, para  garantir a reparação dos danos ambientais causados por  infratores, recentemente, a
Advocacia-Geral da União, por meio da Força-Tarefa em Defesa da Amazônia, teria deflagrado 27 ações civis públicas cobrando
R$ 893.000.000,00 (oitocentos e noventa e três milhões de reais) de desmatadores da Amazônia Legal, além de outras 45 ações
anteriormente ajuizadas. Com isso, a AGU teria deduzido pretensão de cobrença de valores que totalizam R$ 2,2 bilhões. 

Além do mais, no que tocaria à alegação de "inexecução orçamentária, a Secretaria-Executiva do MMA, na Nota

[...]

trata, entre outros pontos, acerca da questão orçamentária, inclusive sobre os recursos direcionados à implementação da GLO

"como forma auxiliar de combate ao desmatamento ilegal tem como fonte de recursos o que restou delimitado no âmbito da ADF
568, que reservou a importância de R$ 630.000.000,00 (seiscentos e trinta milhões dereais) para essa empreitada". Portanto,
por determinação judicial foram direcionados esses recursos para as ações voltadas à GLO." 

A União Federal disse que não lhe caberia se manifestar quanto aos recursos destinados aos seu órgão
administrativo, Ministério da Defesa: